
ORIGINALE 
 

Deliberazione nr. 20 
In data 24-03-2015 

 
 

COMUNE DI CROCETTA DEL MONTELLO 
PROVINCIA DI TREVISO 

 
VERBALE  di  DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE 

 
OGGETTO: Esercizio del diritto di accesso ai documenti amministrativi. Aggiornamento ed 
integrazione delle tariffe dovute per le spese di riproduzione dei documenti, diritti di ricerca e 
visura. 
 
L’anno  duemilaquindici, addì  ventiquattro del mese di marzo alle ore 18:30 nella Residenza Municipale 
a seguito convocazione disposta dal Sindaco,si è riunita la Giunta Comunale 
 
 
Eseguito l’appello risultano: 
 
 Presenti/Assenti 
 TORMENA MARIANELLA SINDACO P 
 FRITZ GIANCARLO VICESINDACO P 
 D'AMBROSO DENIS ASSESSORE P 
 SAVARIS ELENA ASSESSORE P 
 ZANELLA SIMONE ASSESSORE P 

 
 
Assiste alla seduta il sig.  MASSIMO CARGNIN Segretario Generale. 
Il  Sig. TORMENA MARIANELLA ,nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, dichiarata 
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento 
di cui all’oggetto. 
 
 
n°.        .registro atti pubblicati 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Io sottoscritto Messo notificatore attesto che copia del presente verbale viene affissa all’Albo 
Pretorio in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
 
Addì  
 
 
 IL MESSO NOTIFICATORE 
 
 ________________________ 



DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 24-03-2015 - Crocetta del Montello 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
VISTI l’art. 25 della Legge 241 del 07/08/1990 e successive modificazioni e l’art. 7, comma 6, del 
DPR 184 del 12/04/2006; 
 
VISTO l’art. 35 del regolamento per la disciplina dell’accesso ai documenti amministrativi 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 18/12/1997; 
 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 106 del 17/10/2006 avente ad oggetto “Determinazione 
tariffe per applicazione diritti di segreteria su pratiche di edilizia privata”; 
 
DATO ATTO che: 

- ai sensi dell’art. 25 della L. 241/90 “l’esame dei documenti è gratuito. Il rilascio di copia è 
subordinato al rimborso del costo di riproduzione, nonché ai diritti di ricerca e di visura, 
salve le disposizioni vigenti in materia di bollo”; 

- ai sensi dell’art. 35 comma 4 del regolamento per la disciplina dell’accesso “spetta alla 
Giunta determinare il costo di riproduzione dei documenti e di ogni altro eventuale rimborso 
spese”; 

- la riscossione del corrispettivo dovuto avverrà: 
o presso la “Tesoreria Comunale” CASSA DI RISPARMIO DEL VENETO Agenzia 

di Cornuda  (IBAN:  IT09 T062 2512 1861 0000 0300766), specificando come 
causale ‘accesso atti’; 

o presso gli sportelli degli UFFICI POSTALI mediante versamento su c/c/p n. 
11929312 (ABI 07601 – CAB 12000) intestato a: “SERVIZIO DI TESORERIA – 
COMUNE DI CROCETTA DEL MONTELLO” specificando la causale ‘accesso 
atti’; 

o presso l’UFFICIO TECNICO – ED. PRIVATA mediante POS 
- ai sensi dell’art. 7 comma 6 del DPR 184/2006 “in ogni caso, la copia dei documenti è 

rilasciata subordinatamente al pagamento degli importi dovuti ai sensi dell’art. 25 della 
legge secondo le modalità determinate dalle singole amministrazioni”; 

 
PRESO ATTO che dalla data dell’ultima modifica delle tariffe di rimborso stampati risalente dal 
16/12/2006 ad oggi non si è mai provveduto ad effettuare un aggiornamento delle stesse; 
 
RISCONTRATA la necessità di adeguare ed integrare le tariffe relative ai diritti di rimborso 
stampati prevedendo una nuova voce di costo relativo al diritto fisso di ricerca e visura; 
 
VALUTATA la seguente proposta dell’Ufficio Edilizia Privata che prevede l’aggiornamento delle 
tariffe mediante la rivalutazione delle tariffe in base al 75% delle variazioni degli indici e dei prezzi 
al consumo per famiglie di operai e impiegati (ai sensi art. 10 comma 10 Legge 68/1993): 
 

ACCESSO ATTI Tariffe del 16/12/2006  Nuove tariffe 

a Diritto di accesso atti di terzi € 10,00 € 11,00 
b Fotocopie A4 B/N € 0,15 € 0,20 
c Fotocopie A3 B/N € 0,30 € 0,40 
d Fotocopie A4 colori € 1,50 € 2,00 
e Fotocopie A3 colori € 3,00 € 4,00 
f Copia Strumenti Urbanistici e Piani vari € 6,00 al mt € 6,60 al mt 
g Strumenti Urbanistici e Piani vari su DVD € 5,00 € 5,50 
h Accesso atti per motivo di studio certificati gratuito gratuito 
i Diritto fisso di ricerca e di visura - € 15,00 



DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 24-03-2015 - Crocetta del Montello 

 
VISTO il parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 comma 1 
del D.Lgs. 267/2000 , espresso dal dr. Mario Favaro ……………………………………….; 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del 
D.Lgs. 267/2000, espresso dalla geom. Enrica  Soldera …………………………………….;  
 
AD UNANIMITA’ di voti favorevoli, espressi in forma palese; 
 
 

DELIBERA 
 
 
1) di approvare i seguenti importi per il rimborso dovuto per le spese di riproduzione dei 

documenti, diritti di ricerca e visura: 
ACCESSO ATTI Nuove tariffe 

a Diritto di accesso atti di terzi € 11,00 
b Fotocopie A4 B/N € 0,20 
c Fotocopie A3 B/N € 0,40 
d Fotocopie A4 colori € 2,00 
e Fotocopie A3 colori € 4,00 
f Copia Strumenti Urbanistici e Piani vari € 6,60 al mt 
g Strumenti Urbanistici e Piani vari su DVD € 5,50 
h Accesso atti per motivo di studio certificati gratuito 
i Diritto fisso di ricerca e di visura € 15,00 

 
2) di dare atto che la decorrenza delle nuove tariffe coincida con il 01/04/2015; 
 
3) con voti unanimi di dare alla presente immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

D.Lgs. 267/2000. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 24-03-2015 - Crocetta del Montello 

 
Il presente verbale viene così sottoscritto 
 
 
 IL PRESIDENTE IL Segretario Generale 
 TORMENA MARIANELLA   MASSIMO CARGNIN 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134 del D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000) 

Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, 
trascorsi 10 giorni dalla indicata data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al 
controllo, è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi dell’ art. 134 del D.Lgs. n° 267/2000. 
 
 
Lì  
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dr. MARIO FAVARO 
  
 


